
 

Stadt Leverkusen  Vorlage Nr. 2021/1098 

Der Oberbürgermeister 
  

II/02-201-01-10-14-schw 
Dezernat/Fachbereich/AZ  
 
27.10.2021 
Datum 

 
 

Beratungsfolge Datum Zuständigkeit Behandlung 

Finanz- und Digitalisierungsaus-
schuss   

29.11.2021 Beratung öffentlich 

Rat der Stadt Leverkusen   13.12.2021 Entscheidung öffentlich 

 

Betreff:  

Jahresabschluss 2020 der Leverkusener Parkhaus-Gesellschaft mbH und Entlastung 
- Erteilung von Weisungen nach § 113 Abs. 1 GO NRW 
 
 
Beschlussentwurf: 
 
Der Rat der Stadt Leverkusen fasst gem. § 113 Abs. 1 GO NRW nachträglich den fol-
genden Weisungsbeschluss an die Vertreterinnen und Vertreter der Stadt Leverkusen in 
der Gesellschafterversammlung der Leverkusener Parkhaus-Gesellschaft mbH (LPG): 
 
1. Den Jahresabschluss zum 31.12.2020 mit einer Bilanzsumme von 6.559.978,65 € 

und einem Jahresfehlbetrag von 527.347,04 € festzustellen, 
 

2. den Lagebericht 2020 zu genehmigen, 
 

3. den Jahresfehlbetrag von 527.347,04 € auf neue Rechnung vorzutragen, 
 

4. der Geschäftsführung der LPG für das Wirtschaftsjahr 2020 Entlastung zu erteilen. 
 
 
gezeichnet: 
 In Vertretung 
Richrath Molitor 
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Schnellübersicht über die finanziellen bzw. bilanziellen Auswirkungen, die  
beabsichtigte Bürgerbeteiligung und die Nachhaltigkeit der Vorlage 
 
Ansprechpartnerin / Fachbereich / Telefon: 
Herr Schwaab, Konzernsteuerung/Beteiligungen, 0214/406 - 2245 
(Kurzbeschreibung der Maßnahme, Angaben zu § 82 GO NRW bzw. zur Einhaltung der für das betreffen-
de Jahr geltenden Haushaltsverfügung.) 

 
Jahresabschluss 2020 der LPG. 
 
A) Etatisiert unter Finanzstelle(n) / Produkt(e)/ Produktgruppe(n): 
 (Etatisierung im laufenden Haushalt und mittelfristiger Finanzplanung) 

 
entfällt 
 
B) Finanzielle Auswirkungen im Jahr der Umsetzung:  
(z. B. Anschaffungskosten/Herstellungskosten, Personalkosten, Abschreibungen, Zinsen, Sachkosten) 

 
entfällt 
 
C) Veränderungen in städtischer Bilanz bzw. Ergebnisrechnung / Fertigung von 
Veränderungsmitteilungen:    
(Veränderungsmitteilungen/Kontierungen sind erforderlich, wenn Veränderungen im Vermögen und/oder 
Bilanz/Ergebnispositionen eintreten/eingetreten sind oder Sonderposten gebildet werden müssen.) 
 

entfällt 
 

kontierungsverantwortliche Organisationseinheit(en) und Ansprechpartner/in 
 
 
D) Besonderheiten (ggf. unter Hinweis auf die Begründung zur Vorlage):  
(z. B.: Inanspruchnahme aus Rückstellungen, Refinanzierung über Gebühren, unsichere Zuschusssituati-
on, Genehmigung der Aufsicht, Überschreitung der Haushaltsansätze, steuerliche Auswirkungen, Anlagen 
im Bau, Auswirkungen auf den Gesamtabschluss)  

 
entfällt 
 
E) Beabsichtigte Bürgerbeteiligung (vgl. Vorlage Nr. 2014/0111): 
 
Weitergehende Bür-
gerbeteiligung erfor-
derlich 
 

Stufe 1 
Information 

Stufe 2 
Konsultation 
 

Stufe 3 
Kooperation 
 

[nein] [ja] [nein] [ja] [nein] [ja] [nein] 
Beschreibung und Begründung des Verfahrens: (u.a. Art, Zeitrahmen, Zielgruppe und Kos-
ten des Bürgerbeteiligungsverfahrens) 
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F) Nachhaltigkeit der Maßnahme im Sinne des Klimaschutzes: 
 

Klimaschutz 
betroffen 

Nachhaltigkeit 
 

kurz- bis  
mittelfristige 
Nachhaltigkeit 
 

langfristige 
Nachhaltigkeit 
 

[nein] [ja] [nein] [ja] [nein] [ja] [nein] 
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Begründung: 
 
Dem von der Geschäftsführung der LPG aufgestellten Jahresabschluss 2020 wurde 
nach auftragsgemäßer Prüfung durch die KBHT Steuer- und Wirtschaftsberatung 
GmbH, Max-Delbrück-Straße 12 - 16, 51377 Leverkusen, der uneingeschränkte Bestä-
tigungsvermerk erteilt. Gemäß § 7 Abs. 2 i. V. m. § 8 lit. c des Gesellschaftsvertrages 
der LPG beschließt die Gesellschafterversammlung über die Feststellung des Jahres-
abschlusses, die Verwendung des Ergebnisses und die Entlastung der Geschäftsfüh-
rung. 
 
Die Gesellschafterversammlung der LPG hat in ihrer Sitzung am 25.10.2021 die ent-
sprechenden Beschlüsse vorbehaltlich einer Weisung durch den Rat der Stadt Lever-
kusen gefasst. Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Lagebericht sind dieser Vor-
lage als Anlagen 1 bis 3 beigefügt. 
 
Entsprechend der Beschlussfassung zur Vorlage R 629/14. TA (Rat am 16.12.96) steht 
allen Ratsmitgliedern der Prüfbericht des Jahresabschlusses als nichtöffentlich zu be-
handelnde Anlage 4 im Ratsinformationssystem Session zur Verfügung.  
 
 
  

Anlage/n:  

Anlage 1 - Bilanz (ö) 
Anlage 2 - GuV (ö) 
Anlage 3 - Lagebericht (ö) 
Anlage 4 - Prüfungsbericht (nö) 
 



Leverkusener Parkhaus-Gesellschaft, Leverkusen 

Bilanz zum 31. Dezember 2020 

AKTIVA 

A. Anlagevermögen

Sachanlagen 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten

2. technische Anlagen und Maschinen

3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

B. Umlaufvermögen

1. Vorräte

Grundstücke City-Center Leverkusen 

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

2. sonstige Vermögensgegenstände

III. Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2020 
Euro 

1.817.026,44 

640,28 

778,00 

1.818.444,72 

31.12.2019 
Euro 

2.176.592,44 

3.162,28 

1.495,00 

2.181.249,72 

2.100.000,00 2.703.000,00 

247,54 

1.020.135,90 

1.020.383,44 

1.610.931,90 

10.218,59 

107.677,72 

374.485,09 

482.162,81 

1.667.004,70 

0,00 

6.559.978,65 7.033.417,23 

A. Eigenkapital

1. Gezeichnetes Kapital

II. Kapitalrücklage

III. Gewinnrücklagen

andere Gewinnrücklagen 

IV. Verlustvortrag

V. Jahresfehlbetrag

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse

C. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen

2. sonstige Rückstellungen

D. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

3. sonstige Verbindlichkeiten

E. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2020 
Euro 

26.000,00 

3.294.329,52 

219.849,89 

-2.591.158,81

-527.347,04

421.673,56

49.678,00 

428.604,02 

29.539,38 

458.143,40 

5.283.289,09 

50.702,74 

217.445,16 

5.551.436,99 

79.046,70 

PASSIVA 

31.12.2019 
Euro 

26.000,00 

3.294.329,52 

219.849,89 

-2.264.522,40

-326 .636 ,41

949.020,60

115.617,00

357.460,71 

45.995,82 

403.456,53 

5.434.732,51 

12.016,61 

27.811,98 

5.474.561, 10 

90.762,00 

6.559.978,65 7.033.417,23 

Anlage 1 (öffentlich) zur Vorlage Nr. 2021/1098



Leverkusener Parkhaus-Gesellschaft, Leverkusen 

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit 

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020 

1. Umsatzerlöse

2. sonstige betriebliche Erträge

3. Materialaufwand

Aufwendungen für bezogene Leistungen

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersver-
sorgung und für Unterstützung

5. Abschreibungen

a) auf Sachanlagen

b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens,
soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen
Abschreibungen überschreiten

6. sonstige betriebliche Aufwendungen

7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen

9. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

10. Ergebnis nach Steuern

11 . sonstige Steuern 

12. Jahresfehlbetrag

2020 2019 
Euro Euro 

1.023.947,91 1.361.664,42 

637.152,08 78.690,85 

-717.765,47 -741.246,74

-11.508,00 -11.772,00

-2.492,28 -2.163,57

-94.613,67 -676.491,46

-362.805,00 -362.806,00

-603.040,00 0,00 

-965.845,00 -362.806,00

-165.516,61 -204.397,77

258,55 193,56 

-25.667,83 -26.733,81

-71.143,31 -187.946,88

-298.579,96 -96.517,94

-228.767,08 -230.118,47

-527.347,04 -326.636,41

Anlage 2 (öffentlich) zur Vorlage Nr. 2021/1098
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